357

čerte cum illo ante privatum commodum regni Christiani conserva- 
tionem censendo.

Addet ultimo: serenissimum principem libentissime auditurum 
et accepturum ea, quaecunque ab excellcntia vestra sibi proponeren- 
tur, cum velit per omnia sua Serenitas magnorum in hoc regno pro
cením prensare affectus.

Post haec considerabit diligenter, quisnam sit confidens illius 
senatoris vel amicus, vel domesticus vel servus, cum ipso strictio- 
rem faciet confidentiam, promittet nomine plenipotentiariorum prin- 
cipis contentationem aliquam juxta capacitatem personae, imo hau- 
stum vini propinabit in graciam strictions confidentiae, munuscula, 
pugillares, bbellos, vel rosaria, annulos vel quid simile, in signum 
amicitiae dabit, quod pmdentiae et dexteritati ejus commendatur. 
Promittet Varsaviae reálem gratitudinem, si forte voluerit effari 
intentioncm domini sui, et jam aliquid ab aliquo principe acceperit, 
vel cum quo contulerit, vel quid desideret pro familia a futuro rég
nante. Observabit interim, si ille lominus consortis suae consiliis 
acquiesçât, si sit obnoxius ejusdem persuasioni; tum eidem dominae 
specie urbanitatis recommendabit egregium principem martialem 
virům, civilem, et si forte licebit, dabit chirothecas; observabit, 
quatenus curn marito suo velit venire pro electione, gratitudinem 
promittet. Omnia dein de circumspiciet, quibus modis dominus ille 
sit popularis et authoritativus, irritari et allici valeat, omnia con- 
notando et ad proximam postám Varsaviam mittendo, sub titulo 
„ill. d. Niedzielski.“ Subsidium Rpcae certum et infallibile polli- 
ceatur, nempe decies milliones oblatos sibi a catholicissimo rege 
Hispaniarum, exeeptis proventibus suis ordinariis, quos sermus prin- 
ceps indubitato eidem Rpcae offert, et praesentat cum vatibus, nimi- 
rum principibus coronatis.

In iisdem literis dabit rationem itineris sui, ut sciatur, quo 
responsa sua dirigere. Tandem ante electionem huc tempestive 
Varsaviam cum catalogo amicorum, inimicorum, ambiguorum, et 
indifferentium, ut collatis his omnibus facilius quidpiam resolvi pos- 
sit. Caetera particularia, unicuique instructio danda, suggeret reli- 
qua prudentia et judicium maturuni diriget.

Literas sine titulis babebit secum, quas reddet hominibus autho- 
ritativis, popularibus, et iis qui in rem nostram faciunt.

1) Karol, książę nęjburski, syn ks. Filipa Wilhelma i Anny Katarzyny, córki 
Zygmunta III. — 2) Jérzy, brat Chrystyana V., króla duńskiego. Królowa matka 
3 milliony przeznaczyła na uzyskanie korony polskiéj. — 3) Emil, jeden z synów 
elektora brand. Fryderyka Wilhelma. Nie sam Emil ubiegał się o koronę polską.

Biblioteka
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lecz kilku panów polskich chcieli go mieć królem. Na zapytanie ich: „czy ebkto- 
rowiez w pewnym razie zmieni wiarę?“ odrzekł im rezydent brandeburski w Wa
rszawie: „elektor jest zdania niezmiennego, iż religii dobrze poznanej nie godzi się 
zmienić ani dla koron całego świata.“ — Zresztą sam elektor dwa razy (r. 1661 i 
1668) odrzucił koronę polską ofiarowana sobie pod warunkiem przejścia na łono ko
ścioła katolickiego. (Pufendorf De rebus gestia Priderici Wilhelmi. IX. § 14. X. 
§ 75. XII. § 68. 70. 72.)

Apostrophe ad serenissimos Poloniae Candidatos.
Ser. principes, corona nostra, vestra nunc, ut vddemus, occu

pât vota. Vos populus, nos quaerimus piincipes. Vos imperare, 
nos obsequi intendimus, non alio motivo, quam ut post tot annorum 
nubila bene feliciterque vivamus, bono sub principe. Nos, inquam, 
qui, etsi intemis nulla in Rpca munia, sed nec concivibus, nisi prae- 
viis meritis dignitatum pandinius gradům, thronum tarnen regium 
fascesque imperii alienigenae in tantum deferimus, in quantum cum 
virtute supra communem mortalium sortem eminere arbitramur. 
Nihil fere vel exiguum natalium splendori, quod fortuitum est, defe
rimus. Qui princeps, nisi expectationi nostrae satisfaeiat, rex ani- 
morum, quod est primům et supremum apud nos regnum, esse de- 
sinit. Ineolas vero principes ex ea plerumque ratione praeterimus, 
ne forte in electione et regimine ejus innato praeoccupati affectu, vel 
respectu intcgro detrahamus judicio. Quare est quod vestram 
subeat trutinam, antequam mtentiones vestras serio ad concurren- 
tiam applicare coeperitis. Quod ut facilius praestare valeatis, sar- 
matica realitate, polona ingenuitate vobiscum agemus, ne 
sera animos vestros subeat poenitentia.

Fatemur 1. Coronam nostram, si quando, tune hoc rerum statu, 
non esse de numero illarum, qui illi subsunt inscriptioni: Tollat 
qui non novit. Nemo prudenter hanc tollere poterit, nisi prius 
et se quantum ferre possit, et eam quantum ponderet, cognoverit.

Fatemur 2. Coronam nostram non tarn auream quam spineam 
esse, nec tam ornamentům capitis quam vinculum adeo perenne, ut 
juramento abhinc reges adstringantur, illud, quod semel assumpse- 
runt, nunquam dimissuros.

Fatemur 3. Regium caput semel diademate cinctum, perpetuo 
sub casside agere curam, regem nostrum hostibus in mediis, inter- 
que pericula situm. Non ooeano, non Alpibus, non Pyrenaeis de- 
fendimur jugis.

Fatemur 4. Etsi alibi reges, velut vicariac Numinis potesta- 
tes, vel per paucos ad libitum lectos de factis populorum disponant 
absolutiosime, apud nos tarnen communicata potestate sub viuculis 
legum positi principes, cum tot populis, nationibus, humore, more,
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ore, climate dissidentibus régnant. ( 'entum quadraginta ex ordine 
senatorio correges, myriades equitum ex tertio ordine potestatis suae 
numerant participes, ita tarnen ut utraque sphaera regem velut pri
mům mobile respiciat, quod non motu raptus inferiores hos coelis 
volvit et gubemat, sed mirabili quadam prudentia et dexteritate, 
unde quam vasto in principe opus sit animo, ut tot hominum milli- 
bus cogi nesciis unanimem inspiret intentionem. Quam defuscata 
opus prudentia, tot dissonos ad consonantiam reducere sensus !